

Energi Fyn Erhverv A/S

Sanderumvej 16
5250 Odense SV

Årsrapport 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling

Odense, den 25. april 2018



dirigent

Indhold

Påtegninger	3
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning.....	6
Selskabsoplysninger.....	6
Hoved- og nøgletal.....	7
Beretning.....	8
Hovedaktivitet.....	8
Økonomisk udvikling	8
Produktudvikling.....	8
Begivenheder efter balancedagen	8
Det kommende år.....	8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	9
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance pr. 31. december	14
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse pr. 31. december	17
Noter	18

Påtegninger

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Energi Fyn Erhverv A/S
Sanderumvej 16
5250 Odense SV

Telefon: 63 17 19 00
Telefax: 63 17 19 19
Hjemmeside: www.energifyn.dk
E-mail: energifyn@energifyn.dk

CVR-nr.: 25 50 02 10
Stiftet: 21. juni 2000
Hjemsted: Odense

Bestyrelse

Carsten N. Hansen (formand)
Finn Andersen
Bent Agerholm

Direktion

Bent Agerholm

Revision

Ernst & Young P/S
Englandsgade 25
5100 Odense C

Advokater

FOCUS Advokater P/S

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes i Odense den 25. april 2018 på selskabets adresse.

Hoved- og nøgletal

mio. kr.	2017	2016	2015	2014	2013
----------	------	------	------	------	------

Hovedtal

Nettoomsætning	133,8	120,2	143,5	135,7	120,6
Omkostninger	114,8	104,1	121,7	120,9	108,7
Resultat af primær drift før afskrivninger	19,0	16,1	21,7	14,7	12,0
Afskrivninger	7,9	6,8	6,6	5,3	4,8
Resultat af primær drift	11,0	9,2	15,1	9,4	7,1
Netto finansielle poster	-0,5	-0,6	-1,5	-2,3	-1,0
Resultat før skat	10,5	8,6	13,7	7,1	6,1
Skat af årets resultat	-2,3	-1,9	-2,8	-1,3	-1,2
Årets resultat	8,2	6,7	10,9	5,7	4,9

Anlægsaktiver	261,4	250,4	230,7	184,8	127,7
Omsætningsaktiver	61,8	44,9	47,4	52,2	58,0
Aktiver i alt	323,1	295,3	278,1	237,0	185,7
Aktiekapital	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0
Egenkapital	55,0	46,7	40,0	29,1	23,4
Hensatte forpligtelser	13,7	11,6	9,4	6,5	5,1
Kortfristede gældsforpligtelser	254,4	237,0	228,7	201,4	157,2

Pengestrøm fra driftsaktiviteter	-4,5	28,0	7,8	-9,6	-27,6
Pengestrøm til investeringsaktiviteter	-29,7	-35,0	-21,2	-25,8	-56,7
Heraf til investering i materielle anlægsaktiver	-29,7	-35,0	-21,2	-25,8	-56,7
Pengestrøm fra finansieringsaktiviteter	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pengestrøm i alt	-34,2	-7,0	-13,4	-35,4	-84,2

Nøgletal

Overskudsgrad %	8,2	7,7	10,6	6,9	5,9
Afkastningsgrad %	4,2	4,0	7,0	4,8	4,1
Likviditetsgrad %	24,3	18,9	20,7	25,9	36,9
Egenkapitalandel (soliditet) %	17,0	15,8	14,4	12,3	12,6
Egenkapitalforrentning %	16,2	15,5	31,4	21,9	23,7

Gennemsnitligt antal ansatte	92	90	91	76	70
-------------------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Beretning

Årsrapporten for Energi Fyn Erhverv A/S, der er et 100 % ejet datterselskab af Energi Fyn Holding A/S, er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i klasse C-mellem med visse tilvalg fra klasse C-stor.

Årsrapporten er aflagt efter samme praksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Selskabet, som blev stiftet den 21. juni 2000, har primært beskæftiget sig med følgende forretningsområder:

- Anlæg og vedligeholdelse af lavspændings-, højspændingsnet og -anlæg for netejere
- Projektering og etablering af elnet- og anlæg, vejbelysnings-, trafik- og signalanlæg

Økonomisk udvikling

Den økonomiske udvikling er forløbet tilfredsstillende. Efterspørgslen efter selskabets produkter er stabil.

Selskabet har i regnskabsåret 2017 realiseret et regnskabsmæssigt overskud på 10.495 t. kr. før skat og 8.230 t. kr. efter skat.

Resultatet anses for tilfredsstillende.

Produktudvikling

Selskabet har megen fokus på optimering af elektricitet anvendt til vejbelysning, og følger i den forbindelse udviklingen tæt inden for styringssystemer og lysdioder (LED), som kan anvendes i forbindelse med vejbelysning og dermed nedbringe elektricitetsforbruget og CO₂-udslippet ved belysning i det offentlige rum.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter balancedagen, der har væsentlig betydning for vurderingen af årsrapporten.

Det kommende år

Der vil fortsat være fokus på udvikling af selskabets forretning inden for vejbelysning og rammevilkår herfor.

Selskabet forventer fortsat gode resultater.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note (1.000 kr.)	2017	2016
Nettoomsætning	133.794	120.163
Produktionsomkostninger	-96.713	-86.830
Andre eksterne omkostninger	-8.089	-8.542
	<hr/>	<hr/>
Bruttofortjeneste	28.992	24.791
1 Personaleomkostninger	-10.037	-8.720
2 Af- og nedskrivninger	-7.918	-6.825
	<hr/>	<hr/>
Resultat af primær drift	11.037	9.246
3 Finansielle indtægter	1.272	1.373
4 Finansielle omkostninger	-1.814	-1.993
	<hr/>	<hr/>
Resultat før skat	10.495	8.626
5 Skat af årets resultat	-2.265	-1.885
	<hr/>	<hr/>
Årets resultat	<u>8.230</u>	<u>6.741</u>

Balance pr. 31. december

AKTIVER	2017	2016
Note (1.000 kr.)		
Anlægsaktiver		
Materielle anlægsaktiver		
6 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	214.906	199.915
	<u>214.906</u>	<u>199.915</u>
Finansielle anlægsaktiver		
7 Tilgodehavende	46.462	50.492
	<u>46.462</u>	<u>50.492</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>261.368</u>	<u>250.407</u>
Omsætningsaktiver		
Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	15.143	9.608
	<u>15.143</u>	<u>9.608</u>
Tilgodehavender		
Igangværende arbejder for fremmed regning	4.403	4.177
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	36.037	26.454
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	5.828	4.208
8 Andre tilgodehavender	99	117
9 Periodeafgrænsningsposter	115	159
Tilgodehavender i alt	<u>46.482</u>	<u>35.115</u>
Likvide beholdninger	<u>140</u>	<u>168</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>61.765</u>	<u>44.891</u>
AKTIVER I ALT	<u><u>323.133</u></u>	<u><u>295.298</u></u>

Balance pr. 31. december

PASSIVER	2017	2016
Note (1.000 kr.)		
Egenkapital		
10 Aktiekapital	5.000	5.000
Overført resultat	49.965	41.735
Egenkapital i alt	<u>54.965</u>	<u>46.735</u>
Hensatte forpligtelser		
11 Udskudt skat	13.737	11.571
Hensatte forpligtelser i alt	<u>13.737</u>	<u>11.571</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		
Bankgæld	228.626	194.456
Gæld til tilknyttede virksomheder	775	903
Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.434	8.932
Modtagne forudbetalinger fra kunder	488	6.695
Skyldig køb af anlæg mv.	6.617	14.086
12 Anden gæld	13.491	11.920
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>254.431</u>	<u>236.992</u>
PASSIVER I ALT	<u>323.133</u>	<u>295.298</u>
13 Pantsætninger og eventualforpligtelser		
14 Nærtstående parter		

Egenkapitaloppgørelse

Note (1.000 kr.)	Aktie- kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	5.000	41.735	46.735
15 Overført jf. resultatdisponering	<u>0</u>	<u>8.230</u>	<u>8.230</u>
Egenkapital 31. december 2017	<u>5.000</u>	<u>49.965</u>	<u>54.965</u>

Pengestrømsopgørelse pr. 31. december

Note (1.000 kr.)	2017	2016
Nettoomsætning	133.794	120.163
Omkostninger	-122.757	-110.917
16 Regulering for ikke-likvide driftsposter	7.918	6.825
17 Ændring i driftskapital	-22.876	12.523
	<hr/>	<hr/>
Pengestrøm fra primær drift	-3.921	28.594
Finansielle indtægter, modtaget	1.272	1.373
Finansielle omkostninger, betalt	-1.814	-1.993
Pengestrøm fra driftsaktivitet	<hr/> -4.463	<hr/> 27.974
Køb af materielle anlægsaktiver, netto	-29.735	-35.004
Pengestrøm til investeringsaktivitet	<hr/> -29.735	<hr/> -35.004
Årets pengestrøm	-34.198	-7.030
Likvider, primo	-194.288	-187.258
Likvider, ultimo	<hr/> -228.486	<hr/> -194.288
Likvider ultimo består af:		
Likvide beholdninger	140	168
Bankgæld	-228.626	-194.456
	<hr/> -228.486	<hr/> -194.288

Noter

(1.000 kr.)	2017	2016
1 Personalemkostninger		
Løn og gager	38.724	37.360
Køb af personaleydelse fra tilknyttet virksomhed	2.316	2.135
Pensioner	3.946	3.925
Andre sociale omkostninger	1.825	1.442
Overført lønninger og gager til arbejde for fremmede	-36.774	-36.142
	<u>10.037</u>	<u>8.720</u>
Årets gennemsnitlige antal ansatte har udgjort	<u>92</u>	<u>90</u>
2 Af- og nedskrivninger		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8.000	6.974
Tab/avance ved salg af anlægsaktiver	-82	-149
	<u>7.918</u>	<u>6.825</u>
3 Finansielle indtægter		
Øvrige finansielle indtægter	1.272	1.373
	<u>1.272</u>	<u>1.373</u>
4 Finansielle omkostninger		
Renter, bank	1.781	1.966
Renter, kreditorer	12	5
Overførselsgebyrer mv.	21	22
	<u>1.814</u>	<u>1.993</u>
5 Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat (sambeskatningsbidrag)	99	-291
Regulering udskudt skat	2.166	2.176
	<u>2.265</u>	<u>1.885</u>
6 Materielle anlægsaktiver		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Anskaffelsessum primo	239.741	209.082
Årets tilgang	23.065	30.673
Årets afgang	-170	-14
Anskaffelsessum ultimo	<u>262.636</u>	<u>239.741</u>
Afskrivninger primo	39.826	32.852
Årets afskrivninger	8.000	6.974
Tilbageført afskrivning udgåede aktiver	-96	0
Afskrivninger ultimo	<u>47.730</u>	<u>39.826</u>
Bogført værdi ultimo	<u>214.906</u>	<u>199.915</u>
Afskrives over:		
Vejbelysningsaktiver	35 år	35 år
Driftsmateriel og inventar	5-10 år	5-10 år

Noter

(1.000 kr.)

	2017	2016
7 Tilgodehavende		
Primo	50.492	54.422
Årets afdrag	-4.030	-3.930
Ultimo	<u>46.462</u>	<u>50.492</u>
8 Andre tilgodehavender		
Diverse tilgodehavender	99	117
	<u>99</u>	<u>117</u>
9 Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte omkostninger	115	159
	<u>115</u>	<u>159</u>
10 Aktiekapital		
Aktiekapitalen består af aktier på nom. 1 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder. Aktiekapitalen har været uændret de sidste 5 regnskabsår.		
	2017	2016
11 Udskudt skat		
Udskudt skat primo	11.571	9.395
Årets regulering af udskudt skat	2.166	2.176
Udskudt skat ultimo	<u>13.737</u>	<u>11.571</u>
Udskudt skat vedrører driftsmidler og igangværende arbejder.		
12 Anden gæld		
Moms	5.842	3.881
Skyldige feriepenge	5.012	5.388
Skyldig løn	900	919
Skyldig A-skat mv.	1.453	1.291
Øvrige skyldige omkostninger	284	441
	<u>13.491</u>	<u>11.920</u>

Noter

(1.000 kr.)

2017

2016

13 Pantsætninger og eventualforpligtelser

Operationel leasingforpligtelse på køretøjer overstiger ikke t. kr. 5.276 5.116

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder i Energi Fyn-koncernen. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte og renter inden for sambeskatningskredsen.

De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af administrationsselskabets årsregnskab, Energi Fyn Holding A/S CVR-nr. 27471870. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet hæfter sammen med øvrige helejede datterselskaber i Energi Fyn-koncernen solidarisk for fællesregistrering af moms.

Energi Fyn Holding A/S og tilknyttede virksomheder har indgået en fælles cashpool ordning med koncernens bankforbindelse. Energi Fyn Holding A/S er i henhold til aftalen hovedkontohaver, mens tilknyttede virksomheder er underkontohaver. I henhold til aftalen kan banken udligne træk og indeståender på selskabernes bankkonti, således at alene nettobeløbet udgør et mellemværende med banken. Træk eller indestående på bankkonti omfattet af aftalen er i årsrapporten præsenteret som likvide beholdninger henholdsvis kortfristet bankgæld. Pr. balancedagen indgår følgende saldi omfattet af aftalen i Likvide beholdninger henholdsvis Kortfristet bankgæld:

	2017	2016
Likvide beholdninger	140	168
Kortfristet bankgæld	228.626	194.456

14 Nærtstående parter

Selskabet ejes 100 % af Energi Fyn Holding A/S

Årsregnskabslovens §98c, stk. 7 anvendes vedrørende transaktioner med nærtstående parter.

Bestemmende indflydelse

Energi Fyn Holding A/S, Sanderumvej 16, 5250 Odense SV, der er hovedaktionær.

Ejerforhold

Følgende aktionær er noteret i selskabets aktionærfortegnelse som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

Energi Fyn Holding A/S, Sanderumvej 16, 5250 Odense SV

Noter

(1.000 kr.)

	2017	2016
15 Forslag til disponering:		
Overført til overført resultat	8.230	6.741
	<u>8.230</u>	<u>6.741</u>
16 Regulering for ikke-likvide driftsposter mv.		
Af- og nedskrivninger	8.000	6.974
Gevinst ved salg af anlægsaktiver	-82	-149
	<u>7.918</u>	<u>6.825</u>
17 Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-5.535	-2.191
Ændring i tilgodehavender	-7.337	8.624
Heraf vedrørende årets skat	-99	291
Ændring i leverandører og anden gæld	-9.905	5.799
	<u>-22.876</u>	<u>12.523</u>